
ROF 2012_090 

1 

Entrée en vigueur : 

01.01.2013 

Ordonnance 

du 2 octobre 2012 

sur la péréquation financière intercommunale 

pour l’année 2013 (OPFI 2013) 

 

Le Conseil d’Etat du canton de Fribourg 

Vu la loi du 16 novembre 2009 sur la péréquation financière 
intercommunale (LPFI) ; 

Sur la proposition de la Direction des institutions, de l’agriculture et des 
forêts, 

Arrête : 

Art. 1 Indices du potentiel fiscal (art. 4 et 5 LPFI) 

La liste des indices du potentiel fiscal (IPF) de chaque commune pour 
l’année 2013 fait l’objet d’une annexe à la présente ordonnance. 

Art. 2 Montant de la péréquation des ressources (art. 6 LPFI) 

La somme à répartir au titre de la péréquation des ressources pour l’année 
2013 se monte à 25 231 583 francs. 

Art. 3 Montants des communes contributrices et bénéficiaires 
de la péréquation des ressources (art. 7 et 8 LPFI) 

1 La liste des montants à payer par les communes contributrices et des 
montants à recevoir par les communes bénéficiaires au titre de la 
péréquation des ressources pour l’année 2013 fait l’objet d’une annexe à la 
présente ordonnance. 

2 Les montants calculés sur la base des effectifs de la population dite légale 
au 31 décembre 2011 sont définitifs. 

Art. 4 Indices synthétiques des besoins (art. 11 à 13 LPFI) 

La liste des indices synthétiques des besoins (ISB) de chaque commune 
pour l’année 2013 fait l’objet d’une annexe à la présente ordonnance.  



ROF 2012_090 

2 

Art. 5 Montant de la péréquation des besoins (art. 14 LPFI) 

La somme à répartir au titre de la péréquation des besoins pour l’année 
2013 se monte à 12 615 792 francs. 

Art. 6 Montants de la péréquation des besoins (art. 16 LPFI) 

1 La liste des montants à recevoir par chaque commune au titre de la 
péréquation des besoins en 2013 fait l’objet d’une annexe à la présente 
ordonnance. 

2 Les montants calculés sur la base des effectifs de la population dite légale 
au 31 décembre 2011 sont définitifs. 

Art. 7 Echéance des paiements et des versements 
(art. 18 al. 2 let. h LPFI) 

1 Les montants dus par les communes contributrices au titre de la 
péréquation des ressources sont débités de leur compte courant ouvert 
auprès de l’Administration des finances, avec valeur au 30 juin 2013. 

2 Les montants versés aux communes bénéficiaires au titre de la 
péréquation des ressources et des besoins sont crédités sur leur compte 
courant ouvert auprès de l’Administration des finances, avec valeur au 30 
juin 2013. 

Art. 8 Utilisation de la classification pour la répartition du solde des 
dépenses hospitalières sur les communes du district de la Sarine 
(art. 22 al. 2 LPFI) 

La classification 2011/12 (annexe 2 de l’ordonnance du 3 octobre 2011 sur 
la péréquation financière intercommunale pour l’année 2012) (ROF 
2011_094) continue de s’appliquer à la répartition du solde des dépenses 
hospitalières sur les communes du district de la Sarine, conformément à 
l’article 46 al. 3 de la loi du 27 juin 2006 sur l’hôpital fribourgeois.  

Art. 9 Modification 

Le règlement du 21 février 2006 sur le tourisme (RSF 951.11) est modifié 
comme il suit : 

Art. 75 al. 3 

Remplacer les mots « par l’instance régionale concernée ; à défaut, il 
[le montant de la participation de chaque commune]  est calculé 
selon l’indice de capacité financière » par « par l’instance régionale 
concernée, conformément à ses statuts ». 



ROF 2012_090 

3 

Art. 10 Entrée en vigueur 

1 La présente ordonnance entre en vigueur le 1er janvier 2013 pour valoir 
jusqu’au 31 décembre 2013. 

2 Cette limitation ne s’applique toutefois pas à la modification opérée par 
l’article 9. 

Le Président : La Chancelière : 

G. GODEL D. GAGNAUX 

 



ROF 2012_090 

4 

ANNEXE 

Péréquation des ressources 

et péréquation des besoins pour l’année 2013 

DISTRICT 

Communes 

Ressources Besoins 

IPF 

Montant 

à payer (–) 

ou à recevoir (+) 

ISB 
Montant 

à recevoir 

 

DISTRICT DE LA SARINE 

     

Arconciel 86,74 85 289 92,77 22 748 

Autafond 59,49 26 056 96,03 2 612 

Autigny 73,53 157 210 97,05 25 158 

Avry 133,02  481 940 106,40 90 484 

Belfaux 82,15 415 856 103,42 127 262 

     

La Brillaz 84,17 231 671 103,68 80 750 

Chénens 70,62 162 222 101,94 28 472 

Chésopelloz 166,19  65 496 88,46 2 931 

Corminbœuf 127,47  485 200 104,32 101 186 

Corpataux-Magnedens 72,83 270 761 105,02 57 884 

     

Corserey 72,91 78 523 103,19 15 693 

Cottens 81,30 210 878 113,69 89 961 

Ependes 89,22 96 442 100,87 44 225 

Farvagny 78,42 381 077 104,14 99 176 

Ferpicloz 348,37  540 687 99,46 10 305 

     

Fribourg 117,39  5 116 431 106,99 1 864 783 

Givisiez 146,42  1 160 202 100,41 122 892 

Le Glèbe 71,73 274 875 99,57 45 635 

Granges-Paccot 154,84  1 234 081 101,96 117 640 

Grolley 82,75 255 911 102,82 79 174 

     



ROF 2012_090 

5 

DISTRICT 

Communes 

Ressources Besoins 

IPF 

Montant 

à payer (–) 

ou à recevoir (+) 

ISB 
Montant 

à recevoir 

 

Hauterive (FR) 84,90 280 775 105,68 110 746 

Marly 101,65  104 126 100,40 310 168 

Matran 111,81  150 557 109,07 87 269 

Le Mouret 79,92 501 524 101,45 126 331 

Neyruz 94,81 95 724 101,15 92 192 

     

Noréaz 72,52 132 449 102,82 25 723 

Pierrafortscha 142,56  51 940 104,11 6 935 

Ponthaux 69,60 167 346 102,11 28 575 

Prez-vers-Noréaz 86,53 103 067 97,41 32 896 

Rossens 101,66  17 083 108,68 69 445 

     

Senèdes 78,52 22 967 95,90 4 318 

La Sonnaz 86,42 115 139 107,22 53 506 

Treyvaux 69,23 372 951 107,12 76 204 

Villarsel-sur-Marly 62,51 25 679 89,94 2 140 

Villars-sur-Glâne 163,81  6 188 888 110,95 710 921 

     

Vuisternens-en-Ogoz 69,93 215 766 102,31 37 540 

     

     

DISTRICT DE LA SINGINE 

     

Alterswil 77,17 371 112 90,33 51 678 

Bösingen 91,12 245 378 88,48 80 868 

Brünisried 66,95 177 793 91,40 17 927 

Düdingen 105,12  311 706 94,24 232 276 

Giffers 74,16 304 346 96,71 49 197 

     

Heitenried 67,89 355 933 92,17 38 200 

Oberschrot 61,19 369 577 103,98 53 154 

Plaffeien 76,74 369 942 85,05 39 737 

Plasselb 70,27 251 820 80,90 17 325 

Rechthalten 78,04 198 847 90,44 28 927 

     



ROF 2012_090 

6 

DISTRICT 

Communes 

Ressources Besoins 

IPF 

Montant 

à payer (–) 

ou à recevoir (+) 

ISB 
Montant 

à recevoir 

 

St. Antoni 77,15 367 238 85,47 40 953 

St. Silvester 63,36 286 170 86,10 20 495 

St. Ursen 72,77 283 870 94,11 39 047 

Schmitten 113,11  421 717 99,10 150 073 

Tafers 102,36  58 810 96,70 105 398 

     

Tentlingen 87,83 125 448 94,86 39 855 

Ueberstorf 86,95 259 662 92,04 68 183 

Wünnewil-Flamatt 84,61 683 794 95,75 178 326 

Zumholz 55,66 151 117 87,59 9 579 

     

     

DISTRICT DE LA GRUYÈRE 

     

Bas-Intyamon 72,46 268 007 88,39 28 364 

Botterens 74,80 103 567 95,87 16 578 

Broc 78,73 404 742 104,23 107 240 

Bulle 113,28  2 145 456 105,42 965 165 

Cerniat 64,23 103 384 83,55 6 725 

     

Charmey 101,82  27 794 92,38 53 800 

Châtel-sur-Montsalvens 89,57 21 346 89,73 6 335 

Corbières 86,32 83 990 96,17 25 077 

Crésuz 124,85  61 269 67,68 2 502 

Echarlens 88,73 69 100 107,09 38 505 

     

Grandvillard 83,19 103 629 96,42 25 442 

Gruyères 84,71 238 456 103,63 85 885 

Hauteville 75,00 117 363 96,99 19 837 

Haut-Intyamon 68,05 376 844 87,79 33 454 

Jaun 54,90 257 685 96,52 23 679 

     



ROF 2012_090 

7 

DISTRICT 

Communes 

Ressources Besoins 

IPF 

Montant 

à payer (–) 

ou à recevoir (+) 

ISB 
Montant 

à recevoir 

 

Marsens 85,66 198 006 115,55 117 539 

Morlon 91,52 41 793 105,85 29 542 

Le Pâquier 79,20 188 690 105,59 53 846 

Pont-en-Ogoz 83,49 224 935 101,43 68 857 

Pont-la-Ville 84,32 76 492 103,25 26 473 

     

Riaz 93,91 110 951 97,74 79 392 

La Roche 96,98 36 024 94,88 46 159 

Sâles 75,84 288 999 104,59 68 349 

Sorens 93,05 55 094 95,73 31 790 

Vaulruz 76,90 195 662 103,77 46 898 

     

Vuadens 77,18 389 821 110,59 122 008 

     

     

DISTRICT DU LAC 

     

Barberêche 84,43 68 022 96,64 18 195 

Bas-Vully 106,72  110 327 101,80 85 289 

Courgevaux 103,81  42 193 103,05 60 409 

Courlevon 93,29 17 095 82,66 5 680 

Courtepin 79,23 586 248 112,50 215 888 

     

Cressier 282,95  1 246 106 103,40 37 661 

Fräschels 98,53 6 054 94,00 15 353 

Galmiz 85,64 73 291 91,23 16 882 

Gempenach 77,13 55 401 89,44 7 402 

Greng 404,28  416 509 88,00 3 971 

     

Gurmels 80,06 640 273 98,31 143 220 

Haut-Vully 154,47  613 551 95,07 44 510 

Jeuss 78,85 75 792 103,52 19 651 

Kerzers 93,39 256 971 102,13 201 962 

Kleinbösingen 105,62  27 666 85,74 12 869 

     



ROF 2012_090 

8 

DISTRICT 

Communes 

Ressources Besoins 

IPF 

Montant 

à payer (–) 

ou à recevoir (+) 

ISB 
Montant 

à recevoir 

 

Lurtigen 71,19 44 522 103,66 8 520 

Meyriez 148,82  241 944 111,52 37 078 

Misery-Courtion 68,26 413 342 97,47 56 126 

Morat 114,02  737 699 107,28 337 128 

Muntelier 159,09  458 507 99,71 37 100 

     

Ried bei Kerzers 103,35  28 232 97,94 37 508 

Salvenach 84,98 60 977 86,84 11 024 

Ulmiz 81,93 60 981 103,49 18 484 

Villarepos 80,49 92 079 102,50 24 876 

Wallenried 86,07 53 293 105,27 22 434 

     

     

DISTRICT DE LA GLÂNE 

     

Auboranges 81,57 40 027 107,74 13 974 

Billens-Hennens 64,10 199 422 105,74 33 160 

Chapelle 93,18 14 812 97,84 9 503 

Le Châtelard 57,08 128 710 101,07 14 942 

Châtonnaye 70,69 184 115 111,24 45 930 

     

Ecublens 71,68 68 367 87,51 6 760 

La Folliaz 72,72 200 988 92,10 25 313 

Grangettes 71,88 43 925 90,47 4 997 

Massonnens 61,51 137 609 87,48 9 998 

Mézières 61,20 329 941 99,48 39 767 

     

Montet 75,07 73 928 101,63 15 106 

Romont 84,74 589 043 106,77 239 532 

Rue 71,67 299 360 96,37 43 520 

Siviriez 193,89  1 644 434 97,44 76 372 

Torny 71,39 194 774 97,24 29 065 

     



ROF 2012_090 

9 

DISTRICT 

Communes 

Ressources Besoins 

IPF 

Montant 

à payer (–) 

ou à recevoir (+) 

ISB 
Montant 

à recevoir 

 

Ursy 83,21 349 086 107,40 132 091 

Villaz-Saint-Pierre 89,82 87 502 100,24 41 439 

Villorsonnens 63,28 391 083 100,05 50 958 

Vuisternens-devant-

Romont 
66,42 567 738 104,12 94 881 

     

     

DISTRICT DE LA BROYE 
 

Bussy 71,87 87 882 97,64 13 559 

Châbles 95,40 26 705 99,54 27 215 

Châtillon 98,34 5 255 91,91 10 788 

Cheiry 59,50 120 776 92,26 10 317 

Cheyres 107,81  79 857 96,09 42 166 

     

Cugy 78,66 257 406 101,82 61 906 

Delley-Portalban 98,24 13 511 82,62 17 080 

Domdidier 101,10  25 624 111,10 171 674 

Dompierre 63,41 246 656 99,06 30 995 

Estavayer-le-Lac 103,21  153 286 106,78 300 292 

     

Fétigny 65,87 245 754 107,42 45 780 

Gletterens 90,45 67 887 94,57 27 150 

Léchelles 89,14 54 702 92,58 17 669 

Lully 78,04 184 172 104,61 47 958 

Ménières 72,49 80 200 108,97 19 628 

     

Montagny 68,25 552 446 101,74 89 020 

Les Montets 72,37 308 119 89,93 34 828 

Morens 63,42 43 390 109,25 8 069 

Murist 66,11 165 326 101,93 25 145 

Nuvilly 67,96 100 632 110,28 22 182 

     



ROF 2012_090 

10 

DISTRICT 

Communes 

Ressources Besoins 

IPF 

Montant 

à payer (–) 

ou à recevoir (+) 

ISB 
Montant 

à recevoir 

 

Prévondavaux 68,17 17 017 121,49 5 561 

Rueyres-les-Prés 76,89 67 372 88,37 8 489 

Russy 75,24 43 847 87,16 4 880 

Saint-Aubin 83,06 204 474 98,49 54 233 

Sévaz 105,79  11 888 122,21 22 154 

     

Surpierre 66,20 86 114 93,18 9 171 

Vallon 65,43 95 872 104,28 15 659 

Vernay 63,80 315 089 104,05 48 715 

Villeneuve 66,05 91 317 96,63 11 198 

Vuissens 79,19 35 462 86,24 4 501 

     

     

DISTRICT DE LA VEVEYSE 

     

Attalens 90,96 226 994 109,60 173 006 

Bossonnens 79,74 232 194 109,92 79 890 

Châtel-Saint-Denis 115,72  770 373 101,82 254 782 

Le Flon 59,00 356 526 108,66 57 884 

Granges 88,82 76 393 111,32 50 105 

     

Remaufens 81,15 147 382 107,83 50 474 

Saint-Martin 71,35 230 945 99,88 38 306 

Semsales 75,50 266 870 97,19 46 408 

La Verrerie 64,06 335 342 105,84 55 909 

 


